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Reconstruction of Wharfs 93 and 94, Quai de la Reine
Quebec (Quebec)
Amendment 014

Included in the present amendment:
1. Questions and answers 62 to 69, except 67

QUESTIONS AND ANSWERS

Question 62
Is it possible to answer the following questions in order to ensure that the requested chambers meet the requirements,
because it seems to have some small contradictions between what is requested in the tender documents and the
standard HQ:
a. The access wells requested in the plans must comply with the Hydro-Québec standards.
b. In order to do this, the specifications mentioned in the quotation to articles 2.3.11 and 2.3.13 of section 33
65 73 group of pipes recessed in concrete and concrete access wells will not be respected. At Hydro-
Québec we have to install a pulling eye, and these are composite angles that are required in the HQ
standard?

Answer : See answer below:

a. Yes, subsurface chambers must meet HQ standards.

b. The drawing brackets and the angles are 2 separate elements. The pulling eye requested at 2.3.11 are
for pulling the cables to the inside of the access wells. The 2.3.13 angles are used to support the cables
in the access well.

Note that these specifications are derived from Hydro-Québec standard E. 21-12.

Question 63
Article 2.4.6 pre-fabricated concrete subsurface chambers, the well gasket will not be neoprene, but a standard Flex Lok
gasket?

Answer : We see no problem.
Question 64
Article 2.4.8.1-Prefabricated concrete access well, no steps can be installed in the access well given the location of the
standardized openings at Hydro Québec?

Answer : No steps are planned for subsurface chamber.

Question 65

Article 2.5. Water drainage-The access wells are always made with a sump built into the floor. If the wells are absolutely
to be connected to the drainage system, the drilling of the drain and the connection must be carried out at the site by the
contractor?

Answer : The drilling in the construction site is accepted.
Question 66
Section 2.6 Access well buffers-the standard font at Hydro Québec is not a bolted cast iron and the pit access openings
are not designed to receive bolted cast iron. If this requirement is to be met, the openings of the access wells will have to
be reduced in order to be able to receive bolted cast iron.

Answer : Comply with what is specified in the Hydro-Québec standard E 21.12
Question 67

Answer : Should be answered later.
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Question 68

Detail 12 of the CO7 plan shows that concrete 30 MPA must be used for duct construction while the HQ standards specify
a concrete of 20 MPa with nominal aggregate of 10mm. Please specify the characteristics of the concrete for the ducts.

Answer : Use a 30 mPa type Il concrete as specified in the MTMDET volume VII.
Question 69
The diameter of duct in duct banks is not mentioned or measurable precisely on a scale plan. Please indicate the different

diameters of the ducts for the work applicable to section 33 65 73 of the specifications.

Answer: The ducts for the power supply of kiosks are 4 inches or 103 mm (93, 94, 95, 96, L). All other ducts are
2 inches or 53 mm. Note: all ducts are drawn to scale on plan EO8.

ALL OTHER TERMS AND CONDITIONS REMAIN UNCHANGED.
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